Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/06/2025 - 16:03 8330/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 888/2025

São Roque, 25 de junho de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a
Polícia Militar de São Roque, um aumento de visitas de patrulhamento no
Distrito de São João Novo.

Recebi diversas manifestações de moradores
relatando a necessidade urgente de intensificação das ações de patrulhamento
da Polícia Militar, principalmente na praça central e na linha do trem que
segue em direção ao estádio de futebol, áreas que têm gerado preocupação
quanto à segurança local.

Os munícipes relatam situações de insegurança,
especialmente nos períodos noturnos e nos fins de semana, o que tem
causado apreensão em pais, comerciantes e frequentadores dos espaços
públicos. Diante disso, a presença mais constante e visível das viaturas da
Polícia Militar contribuiria significativamente para a tranquilidade da população,
além de coibir possíveis práticas ilícitas e comportamentos de risco.

Assim, solicito a possibilidade de aumento nas
visitas de patrulhamento no Distrito de São João Novo, com atenção
especial aos pontos citados, como forma de garantir maior segurança e bem-
estar à comunidade local.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

À Excelentíssima Senhora Comandante
TEN. MARTA ISABEL SOUZA DE MEDEIROS
2ª Companhia da Polícia Militar – São Roque/SP
5050bpmi2ciap3@policiamilitar.sp.gov.br | 4712-6866 / 4712-7314

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:5050bpmi2ciap3@policiamilitar.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 04RJMH80AUNT2835
		2025-06-26T14:55:45-0300